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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to design an extension for the PyWPS framework

that would enable output data derived from PyWPS processes to be stored in a remote

database. PyWPS is an implementation of the OGCWeb Processing Service standard.

Currently, output data is saved in a standard file format on the server from which

the client can download it. Integration of a database output storage can make more

effective both transfering data to the client and its further processing and analysis.

Like PyWPS, the extension is written in Python. As for the database management

system, PostgreSQL and PostGIS were used. PostGIS is an extension that adds

support for geographic objects to PostgresSQL. The problem of implementing this

extension within the PyWPS source code is, to some extent, also adressed in this

thesis.
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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout rozšíření frameworku PyWPS, jenž by umožnilo

využít vzdálené databázové úložiště pro ukládání výstupů jednotlivých procesů. PyWPS

je implementace standarduOGCWeb Processing Service. Výstupní data jsou momen-

tálně ukládána v souborových formátech na výpočetním serveru, odkud si je klient

může stáhnout. Integrace databázového úložiště může zefektivnit přesun výstupních

dat ke klientovi i jejich následnou správu. Rozšíření je - stejně jako framework Py-

WPS - napsáno v programovacím jazyce Python. Jako vhodný databázový systém

byl zvolen PostgreSQL, respektive jeho nadstavba PostGIS, která přidává podporu

pro geografické objekty. Součástí práce je i předběžný návrh implementace tohoto

rozšíření do zdrojového kódu PyWPS.
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ČVUT v Praze 1. INTRODUCTION

1 Introduction

Cloud computing - the delivery of on-demand computing resources over a network

(internet or intranet) - is on the rise. Computing resources may range from relatively

simple ones such as text editors to very complex software. They all share the same

basic concept – the client only needs to provide input data, the process itself runs

on a server and then returns the corresponding output data to the client.

Using cloud computing offers a way to gain new capabilities without investing in

new hardware or software. It allows users to perform complex tasks without having

to deal with technical details of the process. It ensures better collaboration by

allowing remote teams to use the same software. And as all resources are maintained

by the service provider, usually the latest version of the software is available.

For the above mentioned and other reasons, cloud computing is frequently used

in the field of geoinformation technology and GIS. It is most useful when it is clear

to the client what they need to do and how to do it and they only lack the tools to

perform the task. For example, the ESRI’s ArcGIS Online platform offers a wide

selection of tools to choose from. These can be “rented” by the client and the task

is then performed on the server. That way, the client gets the desired data without

having to purchase (and learn to use) any desktop GIS application.

While the benefits of cloud computing are apparent, there is also another aspect

of it that may not get as much attention – the management of the data produced

by such processes. The amount of data collected and used is increasing rapidly and

so is the number of processes that are being shared on a network. Naturally, the

amount of data derived from such services is growing, too.

Since one of the primary motivation behind cloud computing is to make the

service easy to use for the client, managing output data should also be carried out

by the provider of the service in such a way that is convenient for the client – it

needs to be effective, well-organized and easy to access.

Relational databases are one way to do so. They are designed and organized

especially for rapid search and retrieval in what can be a large amount of data.

Database-management system (DBMS) is a tool for managing and interacting with

databases.

9

ČVUT v Praze 1. INTRODUCTION

DBMSs have several major advantages over the traditional system where data

is stored in files. Unlike the file management system, there can be more users

accessing the same data concurrently without corrupting the data. Indexing speeds

up the data retrieval operations. There is a standardized database language to use

for queries. There are mechanisms such as data normalization that can be used to

avoid duplicity of data and save storage space.

Being aware of these advantages, the main goal of this thesis is to design an

extension, written in Python, that implements database storage for output data de-

rived from geoprocessing services run within the PyWPS framework. They typically

produce geographical data, so appropriate software must be used that is capable of

dealing with this type of data. In this thesis, PostgreSQL is used together with its

spatial database extender PostGIS.

10

ČVUT v Praze 2. THEORY

2 Theory

2.1 Web Processing Services

The Web Processing Service (WPS) is an Open Geospatial Consortium (OGC) stan-

dard that provides rules for publishing and executing processes on the web. „The

standard also defines how a client can request the execution of a process, and how

the output from the process is handled. It defines an interface that facilitates the

publishing of geospatial processes and clients’ discovery of and binding to those pro-

cesses. The data required by the WPS can be delivered across a network or they

can be available at the server.“ [39]

WPS uses HTTP (Hypertext Transfer Protocol) and XML (eXtensible Markup

Language) for describing processes and data transfer. The first version 0.4.0 was

released in 2005. Despite a new version 2.0.0 having been released in 2015, version

1.0.0 remains most widely used.

A process is essentially a function p that returns an output Y for each input X:

p: X → Y

In case of WPS, a process is a geospatial operation, calculation or a model of

any complexity. It may require one or more input arguments and always yields one

or more outputs. If there are no input arguments, the process is either generating

constant or random values. While WPS was designed for geospatial data, it is not

restricted to them.

Figure 2.1: WPS conceptual model (source: Open Geospatial Consortium)

11
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There are two basic capabilities of a WPS server. It provides the process and

retrieves the process description and it controls and monitors processing jobs. Job is

an instance of a process – it is an object created for a particular process execution.

Job control is the ability to execute, dismiss or delete a job.

2.1.1 Process execution

There are two ways in which a process can be executed. If the complexity of the

process is lower, the connection is stable and the completion time is relatively short

(for instance, the Apache2 server uses 60 seconds as a default value for Connection-

Timeout [5]) the execution is run synchronously. After the execute request is sent

by the client, the WPS server starts executing the process while the client remains

connected to the server for the entire time of the execution. Only when the process

has finished and the output has been delivered, the connection terminates.

The asynchronous execution, on the other hand, better suits for complex pro-

cesses that are expected to take longer time to finish. When the client requests

process excecution, the server responds with a status information message that con-

firms the request has been accepted and the process will be run. The message also

includes a unique processing job identifier. Then, the connection is interrupted.

At this time, the client can send a GetStatus request with the job identifier to get

information on how the process has progressed. Once the process has finished, the

client can access the output data using a GetResult request with the job identifier.

The asynchronous execution can be also useful in case of unstable connection that

prevents synchronous execution to successfully run.

2.1.2 Available operations

GetCapabilities. A mandatory operation for any OGC Web service. [18] For

WPS, it is one of the three basic operations that are available for any process.

There are no input parameters required. Once the request is sent, the server returns

a document that includes information about the service provider, a list of operations

available for a WPS server and a list of all the processes offered by the service.

DescribeProcess. Another basic operation. The only required input is the name

(or a list of names) of the process to be described. [9] If the process offers description

in multiple languages, a language parameter can be added to the request. It returns

12
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a document with characteristics of the process and a description of input parameters.

It also describes the output format of the process.

Execute. The key operation for any OGC WPS service. It allows processes that

are implemented by a server to be run. [14] It requires input parameter values as

specified by the service. These can be either values (numerical or other) that are

included directly in the request or references to other recources that are accessible as

local files or through the web. Analogically, outputs of the execute operation can be

included in the XML response document or stored locally or on the web. In case of

asynchronous operation, the response contains a unique JobID that the client uses

to enquire about the process status and results.

GetStatus. An operation only used for asynchronous processes. After the Execute

request has been accepted, the client can use this operation to query status infor-

mation of the processing job, using a JobID returned by the Execute response. [20]

This operation is only available in version 2.0.0.

GetResult. The final operation used for asynchronous processes that is to be used

after the GetStatus operation reports the process has finished. The input parameter

is the unique JobID. [19] Then, GetResult fetches the results of the process as

described in the Execute section. This operation is only available in version 2.0.0.

Dismiss. Allows the client to let the server know the result of the process is no

longer wanted. In such case, all the resources corresponding to the JobID sent in

the Dismiss request may be deleted. [10] If the process is still running, it may be

cancelled. This operation is only available in version 2.0.0.

2.1.3 OGC WPS Implementations

PyWPS

Figure 2.2: PyWPS (source: PyWPS)

13
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PyWPS is a server side implementation of the OGC Web Processing Service (OGC

WPS) standards 1.0.0. It is written in the Python programming language, it runs

on Python 2.7, 3.3 or higher and it is tested and developed on Linux. [31] It uses

a ConfigParser format for configuration files.[30] It supports a variety of geospatial

software and tools such as GRASS GIS, R Project or the GDAL library. Synchronous

and asynchronuous invocations are supported. As for request encoding, two options

are available - key-value pairs (using HTTP-GET) or XML payload (using HTTP-

POST). Every process that is to be deployed on the server is defined as a class

and has several mandatory parameters. The key parameter called "handler" gets

invoked every time there is an incoming request, it accepts the request and returns

a response.

In 2016, it upgraded from PyWPS 3 to PyWPS 4. Some of the more significant


[…]


To sucessfully run the test, instance of PyWPS must be running. When run, the

test executes each of the processes and analyzes the corresponding XML response

using the ElementTree XML parser. For every process, it returns an identifier of the

process extracted from the XML document.

For the two processes that yield complex outputs the test establishes connection

to the database and counts features in the corresponding table. Then it compares

this value to the number of features in the input file. If these two values differ, it

raises an exception.

Similarly, it checks whether the geometry type of the layer in database is equal

to a predefined value (point for centroids, polygon for buffer). If not, it raises an

exception with a corresponding warning.

When no exception is raised, it indicates that all processes have been run and

all complex outputs have been stored in a database.

GDAL library is used for creating database connection, counting features and

getting geometry type. Database login credentials are retrieved from a configuration
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file using get_config_value. To ensure correct configuration file is read, another

PyWPS built-in function, load_configuration, is used. For information on how

to download all required data and run the test, refer to appendix A.
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5 Conclusion and future work

The aim of this thesis was to design an extension for the PyWPS framework that

would allow output data to be stored in a database rather than in a standard file

system.

Until now, there were only two ways of returning data to the client. It was

either embedded in the response directly or, typically if the data was larger or more

complex, it remained stored on a server and the response included a reference (a URL

link) pointing to the location from which the data could be downloaded.

By adding the third option of storing outputs in a remote database, the output

data can be transferred, stored and processed more effectively. However, there is

a lot of room for improvement and future work.

Most importantly, current state of the extension provides the client with a string

that points to a specific table, schema and database. The client, however, has to

access the database by themselves and only then work with the data.

In the future, the client should be only given a unique URL link that points to

a running WFS (or, for viewing data only, WMS and WCS) service that will be

retrieving data from the database. The client will not even need to be aware where

tha data is stored as they will access it easily through a standardized interface.

The author encountered several other issues during the development. Some of

them have been solved, others were out of the scope of this thesis.

One of the unresolved issues is safety of the database login credentials. At this

point, all the data that is neccessary for connecting to and accessing the database

(including password) is stored in the configuration file as plain text. Obviously, this

is a major safety risk and a better, more secure solution is needed where (at least)

the password would not be accessible directly.

Another problem that may arise if using this extension and that should be ad-

dressed in the future is exceeding the capacity of the database if the output data

that is being copied to the database is too large. This could be solved by adding

another functionality that would establish a connection to the database, check how

much space there is available and then compare it to the size of the output file and

raise an exception if the capacity was not sufficient.

32

ČVUT v Praze 5. CONCLUSION AND FUTURE WORK

These and perhaps other improvements are neccessary before the extension can

be fully implemented by PyWPS. Due to time constraints, the above mentioned

changes will be worked on after this thesis has been submitted. The author plans

to cooperate with authors of PyWPS to implement the extension as a pull request

to the PyWPS repository. The entire thesis, including text, source code and sample

data, is available on GitHub at: https://github.com/ctu-geoforall-lab-projects/bp-

pisl-2018.
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List of Acronyms

WPS Web Processing Service

OGC Open Geospatial Consortium

HTTP Hypertext Transfer Protocol

XML Extensible Markup Language

DBMS Database Management System

API Application Programming Interface

TIFF Tagged Image File Format

KML Keyhole Markup Language

WKT Well-known text

GDAL Geospatial Data Abstraction Library

GIS Geographic Information System

SQL Structured Query Language

RDBMS Relational Database Management System

WMS Web Map Service

WFS Web Feature Service

WCS Web Coverage Service

OSGeo Open Source Geospatial Foundation

ISO International Organization for Standardization

GML Geography Markup Language

URL Uniform Resource Locator
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http://www.zoo-project.org/docs/kernel/what.html#compliant
http://www.zoo-project.org/docs/client/what.html#what-is-zoo-client
http://www.zoo-project.org/docs/client/what.html#what-is-zoo-client
http://www.zoo-project.org/docs/install/installation.html#zoo-create-db-backend
http://www.zoo-project.org/docs/install/installation.html#zoo-create-db-backend
http://www.zoo-project.org/docs/kernel/configuration.html#database-section
http://www.zoo-project.org/docs/kernel/configuration.html#database-section
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ČVUT v Praze A. USER GUIDE FOR TESTING

A User guide for testing

I. Clone the repository:

$ g i t c l one \

https : // github . com/ctu−g e o f o r a l l−lab−p r o j e c t s /bp−p i s l −2018

II. Using requirements.txt, go to bp-pisl-2018/src directory and install all required

packages, including PyWPS core package:

$ pip3 i n s t a l l −r requ i rements . txt

III. Edit configuration file (refer to appendix B for details)

IV. Run demo application (taken from PyWPS-Demo):

$ python3 demo . py

V. Run the test in another terminal - demo application must be running concur-

rently:

$ python3 t e s t . py
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B Enabling database storage

To enable the database storage capacity as an author of a process, there are a few

things that must be done. No changes are neccessary in the code of the process

itself, but configuration file must be updated.

It is assumed that there is an instance of PostGIS database running on some

server.

B.1 Configuration file changes

When output data is not embedded directly in the response document, there are

two more options - it can be stored as a file or in a database. The decision is made

based on a value of the store_type variable in the configuration file. Therefore, a

new option of this name must be added in the server section and its value set to

db. If the option already exists, only the value must be changed. Position of the

option within the server section is arbitrary.

store_type = db

To connect to a remote database, login credentials are required such as the

database name, user name, password and a host (server the database runs on).

The PgStorage class is designed to extract them from the configuration file, so the

author must add a new section there that contains all the required information. An

example of a complete db section is shown below.

[db]

host=geo102.fsv.cvut.cz

user=pisl

password=XXXXXXXX

dbname=pisl_bp
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C GitHub Repository Content

The repository is available on GitHub at: https://github.com/ctu-geoforall-lab-

projects/bp-pisl-2018.

repository

src

diff

processes

static

data

text

pictures

text of the thesis as a PDF file

zadani
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