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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor se musel zorientovat v celé problematice, která není součástí standardních výukových osnov,
zorientovat se v cizím rozsáhlém projektu, navrhnout nové řešení a toto řešení implementovat do
použitelného stavu.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Autor implementoval novou třídu DatabaseStorage a integroval ji do stávajícího kódu.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup považuji za správný, minimálně invazivní a zcela v souladu se stávajícím kódem.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších
souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Autor se zorientoval hned v několika problémech, pochopil jejich vzájemné souvislosti, byl si vědom
omezení navrženého řešení a v diskusi navrhl jejich budoucí odstranění.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografckou a
jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost
Formální a jazyková úroveň práce je na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografcké
citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
V práci nebyly nalezeny žádné citační nedostatky. Z tématu práce vyplývá, že většina
zdrojů musela být on-line a jsou vždy korektně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Není moc co dodat. Vážím si práce v anglickém jazyce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Práce je dobře strukturovaná a logicky členěná. Citační zdroje jsou uvedeny dobře.
Předložený kód je také dobře čitelný, zasahuje minimálně do stávající struktury, a přitom ji
podstatným způsobem rozšiřuje.
V části 2.1.3 mi v přehledu implementací standartu WPS chybí zejména projekty GeoServer
a Deegree, škoda že se k nim autor nedostal. Konkrétně GeoServer je možná
nejpoužívanější software s implementovaným WPS standardem, který je zároveň
integrovaný do celé architektury dalších služeb.

V práci mi také chybí odkaz na pull request – návrh na začlenění kódu do stávající
infrastruktury projektu. Doufám, že se ho v dohledné době dočkáme.

Otázky:
Bylo by možné zapojit podobným způsobem i souborový systém SQLite, např. pro testovací
účely? Jaká omezení by to přineslo.
Poskytlo by nějakou výhodu v budoucnosti, kdyby se zavedl systém postavený na ORM,
např. GeoAlchemy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifkačním stupněm

Datum: Podpis:
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